başlarından geçen ilgi çekici, ibret verici olay ve hadisedir.22

Güzel öğüt, nasihat ve kıssa insan fıtratı açısından önemlidir. İslam’ın tebliği ve

irşad faaliyetlerinde de bu unsurlar kuvvetli bir yere sahiptir. Geçmişte ve bugünde

14 A’râf, 7/79.
15 A’râf, 7/93.
16 Fussilet, 41/33.
17 Müslim, Ebu’l Hüseyn el-Kuşeyrî (261/874), Sahîh-u Müslim, (thk. Nazzâr Muhammed Fâribânî), I-II,

Dâr-u Tayyibe, Riyâd, 1426, İlim, 16.
18 Muhammed b. İsa b. Sevre et-Tirmîzî (279/893), el-Câmiu’l-Kebîr, (thk. Beşşar Avvâd Ma’ruf), I-VI,

Dâru’l Ğarbi’l-İslâm, Beyrût, “ts.”, İlim, 4.
19 Müslim, İman, 78.
20 İbn-i Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemâleddin Muhammed b. Mukrim el-Mısrî (711/1311), Lisânü’l-Arab, (thk,

Abdullah Ali el-Kebîr vd.), I-VI, Dâru’l-Ma’ârif, Kahire, “ts.”, VI, s. 4873.
21 Cevherî, İsmail b. Hammâd (398/1007), Sıhâh, (thk. Ahmed Abdulgafûr Attâr), I-VI, Dâru’l-İlmi lil-

Melâyîn, Beyrût, 1376/1956, III, s. 1051; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, V, s. 3251.
22 Âsım Efendi, Kâmus Tercemesi, I-IV, Cemâl Efendi Matbaası, İstanbul, 1305, II, s.1204.

seçmişlerdir. Hz. Peygamber sahabelerden bazısının va’zına katılmış ve dinlemiştir.

Büyük bir ihtimalle Medine devrinin sonlarına doğru, sahabeden va’z edenler olmuştur.

Sahabeden va’z etmek için resmi izin isteyenler vardır. Bunlardan Temim b. Evs

ed-Darî (40/660) Medine mescidinde ilk va’z eden ve va’zında kıssa anlatan kişidir.41

Hz. Ömer Temim b. Evs ed-Darî’ye izin vermeden önce, “Bu iş hayvan boğazlamaya

benzer” diyerek kıssacılığın tehlikesine işaret etmiştir. Sadece cuma günleri kendisi

38 Ahmed b. Hanbel (241/855), el-Müsned, (thk. Şuayb Arnavud vd.), I-L, Müessesetü’r-Risale, Beyrût,

1418/1997, V, s. 261.
39 İbn Mâce, Muhammed b. Yezid (273/886), es-Sünen, (thk. Muhammed Nâsıruddin Elbânî),

Mektebetü’l-Ma’ârif, Riyâd, “ts.”, Edeb, 40.
40 Mücteba Uğur, Va’z Kıssacılık ve Hadiste Kussas, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi

(AİFD), 1986, XXVIII, s. 301.
41 İbnü’l-Esîr, İzzuddin Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1233), Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe,

(thk. Ali Muhammed Muavvad), I-VIII, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, “ts.”, I, s. 428.

52 Yaşar Kandemir, Mevzu Hadisler Menşei, Tanıma Yolları, Tenkidi, İlahiyat Fakültesi Vakfı (İFAV)

Yayınları, İstanbul, 2009, s. 26.
53 Muhammed Hüseyin Zehebi, Tefsir ve Hadiste İsrailiyyât, (ter. Enbiya Yıldırım), Rağbet Yayınları,

İstanbul, 2007, s. 39.
54 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889), Te’vîlu Muhtelefi’l-Hadîs, (thk.

Muhammed Muhyiddin el-Asfar), el-Mektebu’l-İslâmî, Beyrût, 1419/1999, s. 404.

bilinci, Arapça’ya hâkimiyetinin olması, takva ve ihlas sahibi olması, aşırı bir yaşam

tarzından kaçınması.70

Bunun neticesinde cami kürsülerimizin kıssalar üreten yerlerden kurtarılıp, bilgi

veren ve aktaran yerler haline getirilmesi kaçınılmazdır.

70 Detaylı bilgi için bkz. İbnü’l-Cevzî, Ebu’l Ferec Abdurrahman b.Ali (596/1200), Kitâbü’l-Kussâsi ve’l-

Müzekkirîn, (thk. Muhammed b. Lutfi es-Sabbâğ), el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut, 1409/1988, s. 181-
185.

kadar kitabın okunmak üzere eve götürülebildiğini kaydetmiştir.”73

71 Nesimi Yazıcı, İlk Türk İslam Devletleri Tarihi, Türkiye Diyanet Vakfı (TDV) Yayınları, Ankara,

2002, s. 324-325.
72 Ahmet Ocak, “Selçuklular”, DİA, İstanbul, 2009, XXXVI, s. 375-377.
73 Yâkût, Şihabuddin Yakut b. Ahmed el-Hamevî (626/1229), Mu’cemu’l-Buldân, I-V, Dâru Sâdir,

Beyrut, 1977/1397, V, s. 114. Bkz. Ahmet Ocak, “Selçuklular”, DİA, XXXVI, s. 375-377.

edenlere karşı fikir söyleyenlere de çok sert tepki göstermişlerdir.98

4. Hicri VI. Asırdaki Va’z ve İrşad Kitapları

Bu bölümde ön bilgi olması hasebiyle hicri VI. asırda yazılan bazı eserlerin

isimleri verilecektir.

1. Ebû Abdillah Muhammed b. Fadl b. Ahmed el-Ferâvî en-Nesâî el-Muhaddis

(503/1109).

- el-Mecâlis fi’l-Va’zı ve’t-Tezkir.

2. Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâli (505/1111).

- Bidâyetü’l-Hidâye fi’l-Mev’ıza.

- Nasîhatü’l-Mülûk.

- Risâle fi’l-Va’zı ve’n-Nasîha.

- Ed-Dürratü’l-Fâhira fi Keşfi’l-Ulûmi ve’l-Ehira.

3. Abdülaziz b. Osman b. İbrahim el-Esedî en-Nesefî (533/1138).

- Ravdatü’n-Nâsihîn fi Şerhi Hutabi’l-Erbaîn.

98 Mahmut Yeşil, Va’z Edebiyatında Hadisler, s. 65-67.

4. Ebu’l-Kasım Carullah Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî (538/1143).

- Nasâihu’l-Kibâr.

- Nasâihu’s-Sığâr.

5. Osman b. İsa el-Mevsilî (559/1163).

- el-Izâtü’l-Mûkızât.

6. Ebu’l-Ferec Abdurraman b. Ali b. Muhammed İbnü’l-Cevzî (597/1200).

- Yâkûtetü’l-Mevâız, eser Kâhire’de 1322’de basılmıştır.

- Mecâlisü Va’ziyye, eser Mısırda 1970’de basılmıştır.

- Büstânu’l-Vâızîn ve Riyâdü’s-Samiîn, eser Kâhire’de 1963’te basılmıştır.

- Telbisü İblis, eser Beyrut’ta 1983’te basılmıştır.

- Kitâbu’l-Kussâs ve’l-Müzekkirîn, eser Beyrut’ta 1986’da basılmıştır.99

فأنى مكاثر بكم الأمم ولو بالقسطا تناكحوا تناسلو " .1 "

“Evlenin, çoğalın; ben, siz ümmetlerimin çokluğu ile iftihar ederim, ister ki bir

düşük ile olsun. ”

Bu hadis elektronik program olarak kullandığımız Şâmile ve Kütüb-i Tis’a

içerisinde bulunmamaktadır. Fakat buna destek olacak rivayetler Abdürrezzak’ın

(211/826) Musannefinde130 ve İbn Mâce’de (273/886) yer almaktadır.131 İbn Mâce’de

Elbânî’ye göre bir rivayet ‘sahih’132 bir rivayet ‘hasen’dir.133

2. " " من تزوج فقد أحرز نصف دینھ

“Kim evlenirse dinin yarısını emniyet altına alır.”

Hadisin metninde Aclunî (1087/1676), Taberânî (360/971) ve İbnü’l-Cevzî’de

(597/1201) “Diğer yarısı için Allah’tan korksun” ziyadesi bulunmaktadır. Fakat

Hâkim’de (405/1014) geçen metin bunlardan farklıdır. Burada metin “Allah kimi salih

bir kadınla rızıklandırırsa dinin yarısında ona yardım etmiş olur.” şeklindedir.

Hadis Taberânî,134 Hâkim135 ve İbnü’l Cevzî’nin İlel’inde yer almaktadır.136

Hadis Enes (ra)’ten merfu olarak rivayet edilmiştir. Aclûnî hadisin benzer örnekleriyle

130 Abdurrezzak, Musannef, VI, s. 173.
131 İbn Mâce, Sünen, Nikâh, 1, 8.
132 İbn Mâce, Sünen, Nikâh, 8.
133 İbn Mâce, Sünen, nikâh, 1.
134 Taberânî, Ebu’l-Kasım Süleyman b. Ahmed b. Eyyub (360/971), el-Mu’cemü’l-Evsat, (thk. Tarık b.

Ardullah b. Muhammed), I-X, Dâru’l Harameyn, Kahire, 1415/1995, VII, s. 332.
135 El-Hâkim en-Neysâbûrî, Muhammed b. Abdillah (405/1014) el-Müstedrek ale’s-Sahihayn, I-V, Dâru’l

Harameyn, Kahire, 1417/1997, II, s. 191.

Gunye’deki metinle hadisin kaynaklardaki metni arasında bir değişiklik yoktur.

Farklılık olarak Buharî’de iki yerde gülüşme ifadesi140 ve yine Buharî’de iki rivayette

bakire kelimesinin yerine cariye ifadesi,141 Müslimde ise gülüşme ve oynaşma

ifadeleri142 kullanılmıştır.

Hadis Ahmed b. Hanbel,143 (241/855) Buhârî,144 (256/869) Müslim,145 (261/874) İbn Mâce,146

Ebû Dâvûd,147 (275/889) Tirmizî,148 (279/893) Nesâî149 (303/915) ve Beyhakî’de150 (458/1066) tahric

136 İbnü’l Cevzî, İlelü’l-Mütenâhiye, (thk. İrşadü’l-Hak el-Eserî), Dâru’l Kütübü’l-İlmiyye, Beyrût,

1403/1983, II, s. 612.
137 Aclûnî, İsmail b. Muhammed (1087/1676), Keşfü’l-Hafâ, (thk. Şeyh Yusuf el-Hac Ahmed), I-II,

Mektebet-ü İlmi’l-Hadis, Suriye, “ts.”, II, s. 391.
138 Hâkim, Müstedrek, II, s. 191.
139 Müslim, Rada, 56.
140 Buhârî, Da’avât, 53, III, 428, Nafakât, 12.
141 Buhârî, Buyu’, 34; Vekâle, 8.
142 Müslim, Rada, 54.
143 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXII, s. 36.
144 Buhârî, Nikâh, 10.
145 Müslim, Rada, 56.
146 İbn Mâce, Nikâh, 7.
147 Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as b. İshak el-Ezdî es-Sicistanî (275/889), Kitâbü’s-Sünen, (thk.

Muhammed Avvame), I-V, Beyrût, 1419/1998, Nikâh, 2.
148 Tirmîzî, Nikâh, 13.

ricalinden olduğunu ve bundan dolayı hadisin Müslim’in şartı üzere ‘sahih’ olduğunu

191 Ebû Dâvûd, Nikâh, 19.
192 İbn Mâce, Nikâh, 9; Tirmîzî, Nikâh, 5.
193 İbn Ebî Şeybe, Musannef, IX, s. 396.
194 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXII, s. 440.
195 Dârimî, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman et-Temimî es-Semerkandî (255/868) Sünen-i

Dârimî, (thk. Hüseyin Selim Esed) I-IV, Dâru’l-Muğnî, Suudî Arabistan, 1421/2000, Nikâh, 5.
196 Ebû Dâvûd, Nikâh, 19.
197 Tirmîzî, Nikâh, 5.
198 Hâkim, Müstedrek, II, s. 196.
199 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXII, s. 440, 3 no’lu dipnot.
200 Dârimî, Nikâh, 5, 3 no’lu dipnot.
201 Ebû Dâvûd, Nikâh, 19 (2082).
202 Zeylâ’î, Abdullah b. Yusuf (762/1360), Nasbu’r-Râye li Ehâdisi’l-Hidâye, (thk. Muhammed Avvame),

I-V, Müessesetü’r-Reyyân, Beyrût, 1418/1997, IV, s. 241 (7307).

476.
608 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XV, s. 367; X, s. 440; XXXIV, s. 370, 371, 372, 374, 376.
609 Dârimî, İsti’zân, 42.
610 Müslim, Hacc, 426.
611 İbn Mâce, Dua, 20.
612 Ebû Dâvûd, Cihad, 71.
613 Tirmîzî, Da’avât, 47.
614 Nesâî, İstiâze, 43.
615 İbn Huzeyme, Ebû Bekir Muhammed b. İshâk (311/924), Sahih İbn Huzeyme, (thk, Muhammed

Mustafa el-A’zamî), I-IV, el-Mektebu’l-İslâmî, Beyrût, 1400/1980, IV, s. 138.
616 İbn Hibbân, Sahîh, VI, s. 413.
617 Dârimî, İsti’zân, 42, III, s. 1748, 5 no’lu dipnot.

“Ey Aişe, tırnaklarını keseceğin zaman orta parmaktan başla, sonra serçe parmağı sonra

başparmağı sonra yüzük parmağını sonra da şehadet parmağını kes; bu, insanı zengin

eder.”

Hz. Peygamber’in tırnaklarını sırayla kesmesiyle ilgili sahih bir rivayet

yoktur.743

734 Sehavî, Şemseddin Ebî’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman (902/1497), el-Mekâsidü’l-Hasene fî

Beyâni Kesîrin Minel-Ehâdîsil Müştehera ale’l-Elsine, (thk. Abdullah Muhammed es-Sıddık), Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1399/1979, s. 424.

735 İbn Ebî Şeybe, Musannef, IV, s. 180.
736 Taberânî, Mu’cemü’l-Evsât, V, s. 85.
737 Muttaki, Kenzu’l-Ummâl, VI, s. 659.
738 İbnü’l-Cevzî, İlelü’l-Mütenâhiye, I, 461.
739 İbn Ebî Şeybe, Musannef, IV, s. 180 (5616).
740 Taberânî, Mu’cemü’l-Evsât, V, 85.
741 Heysemî, Buğyetü’r-Râid, II, 384.
742 İbn Ebî Hâtim, Muhammed b. İdrîs (327/938), el-Cerhu ve’t-Ta’dîl, (thk. Abdurrahman b. Yahya el-

Muallimî), I-IX, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrût, 1371/1952, II, s. 44.
743 Enbiya Yıldırım, Hadis Problemleri, s. 152.

emrolunmuş olarak gönderdi ve rızkımı (başarımı) mızrağımın gölgesinde kıldı. Bana

744 Ebû Dâvûd, Teraccül, 16.
745 Taberânî, Mu’cemü’l-Evsât, IX, s. 180.
746 Heysemî, Mecmeu’z-Zevâid, III, s. 577.
747 Heysemî, Buğyetü’r-Râid, V, s. 308.
748 İbn Kayyım el-Cevziyye, Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekr (751/1350, el-Menâru’l-Munîf fi’s-

Sahîhi ve’d-Daîf, (thk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî), Dâru’l-İsâme, Riyâd, 1416/1996, s. 41.
749 Ebû Dâvûd, Libas, 5.

Peygamber (sav)

ters tepki olarak nitelenmeyecek şekilde Müslümanları, onlara uyulmaması konusunda

uyarmıştır. Peygamber (sav)’in uyarılarının amacı, İslam’ın Yahudi ve Hıristiyanlığı

750 Saîd b. Mansûr el-Horasânî, Kitâbü’s-Sünen, (thk. Habîburrahman el-A’zamî), I-III, Dâru’s-Selefiyye,

Bombay, 1403/1982, II, s. 177.
751 Mirza Tokpınar, Hadislere Göre Yahudi ve Hıristiyanlara Uymak, İnsan Yayınları, İstanbul, 2003, s.

65, 66.
752 el-Hâkim en-Neysâbûrî, Ma’rifetü Ulûmi’l-Hadîs ve Kemiyyeti Ecnâsih, (thk. Ahmed b. Fâris es-

Selûm), Dâru İbn Hazm, Beyrût, 1423/2003, s. 168.
753 İbn Sa’d, Muhammed (230/844), Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kebîr, (thk. Ali Muhammed Ömer), I-XI,

Mektebetü’l-Hancî, Kahire, 2001/1421, IX, s. 159; Zehebî, Tezkiratü’l-Huffâz, (thk. Abdurrahman b.
Yahya el-Muallimî), I-IV, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1374, I, s. 72.

754 Mizzî, Ebü’l-Haccâc Yusuf b. Abdurrahman (742/1341), Tehzîbü’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl, (thk.
Beşşâr Avvâd Ma’rûf), I-XXXV, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1983/1403, VI, 95-126

755 Mirza Tokpınar, “Men teşebbehe bi-gavmin fe-hüve minhum” Hadisi Üzerine Bir İnceleme, Hadis
Tetkikleri Dergisi, III, S. 2, 2005, s. 103-104.

756 Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, s.